[image: image1.png]

Российская  Федерация

Иркутская область

Слюдянский муниципальный район
ДУМА СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

г. Слюдянка

Решение принято районной Думой 17 апреля  2025 года.

Отчет о выполнении мероприятий муниципальной  программы  «Охрана окружающей среды на территории Слюдянского муниципального района» на 2019-2026 годы за 2024 год
Заслушав информацию начальника управления стратегического и инфраструктурного развития администрации Слюдянского муниципального района Е.В. Бондарь, руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями  31, 48 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного постановлением губернатора  Иркутской области от 30.06.2005 г.  №303-п,

РАЙОННАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Слюдянского муниципального района» на 2019-2026 годы за 2024 год  принять к сведению (Приложение).
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района
Председатель Думы Слюдянского

муниципального района

                                                                          А.В. Смирнов
от  17 апреля 2025 г. № 100 – VIII рд
Приложение

к решению районной Думы

                                                                                                     от  17 апреля 2025 г. № 100 – VIII рд
Отчет
О выполнении мероприятий муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Слюдянского муниципального района» на 2019-2026 гг. за 2024 год
В целях решения приоритетных вопросов местного значения, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части экологической сферы деятельности, а также главной цели развития Слюдянского муниципального района – стабильного улучшения качества жизни, на территории муниципального района утверждена муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории Слюдянского муниципального района» на 2019-2026 гг.
Основными задачами муниципальной программы является снижение общей антропогенной нагрузки на окружающую среду путем сокращения объема не переработанных и не размещенных на полигонах отходов потребления. Исполняется задача посредством следующих мероприятий:
1. Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.

2. Организация экологического воспитания и формирование экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

3. Выявление и оценка объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде и иных мероприятий по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду.

4. Разработка предпроектной документации «Инженерная защита территорий сельских поселений Слюдянского муниципального района от затопления и подтопления».

На 2024 год для исполнения целей муниципальной программы было запланировано  21 924 115,01 руб., из них освоено 4 024 703,01 руб, в том числе:
1. На мероприятие по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов запланировано 4 338 890,75 руб, из них:

- 3 400 507,00руб. это средства гарантийного обеспечения, поступившие в бюджет Слюдянского муниципального района в рамках требования исполнения гарантийных обязательств подрядчиком. Освоено 29 094,7 руб.– это средства на оплату работ по монтажу пандусов к автомобильным весам на полигоне ТКО. В связи с судебным иском ООО «СТС» оставшаяся сумма средств не может быть освоена.
- 430 903,75 руб. – предусмотрены средства на проведение экспертизы по подтверждению факта несоответствия проведенных строительных работ требованиям проектной документации. В связи с отсутствием решения суда экспертиза не была назначена.
- 502 480,00 руб. – предусмотрены средства на оплату охранных услуг территории полигона ТКО. Освоено 501 600,00. В связи с передачей объекта в аренду для эксплуатации по назначению обязательства по охране территории перешли к арендатору, договор охраны был расторгнут досрочно.
- 5 000руб. – предусмотрены средства на утилизацию ртутьсодержащих приборов и ламп (соисполнитель КСПиК). Осовено 1 872,42 руб. в связи с тем, что количество ртутьсодержащих ламп в образовательных учреждениях сокращается.

2. Мероприятие по организации экологического воспитания и формирование экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами (соисполнитель КСПиК) подразумевает формирование у человека убежденности в необходимости бережного отношения к природе. Человек, получивший экологическое воспитание, осознает ценность природных ресурсов и всего живого на земле, понимает силу и возможности природы, но также знает, что они небезграничные и требуют бережного обращения.

Экологическое воспитание выступает сегодня в качестве приоритетного направления развития современной школы и системы образования в целом и решает две задачи. Во-первых, оно направлено на изучение и исследование окружающей среды, во-вторых, учит заботиться о ней на основе разумных решений. Экологическое воспитание имеет широкую материальную базу: викторины, классные часы, открытые уроки, экологические акции и пр.

В 2024 году были проведены мероприятия в рамках охраны окружающей среды, в том числе:

    - Акции по очистке берегов рек, побережья Байкала и других общественных территорий муниципальных образований, такие как: «Вода – источник жизни», «Марш парков», «360» и т.п.
- экологические познавательные уроки, викторины, классные часы, конкурсы, такие как: «Легенды озера Байкал», «Помнить, чтобы не повторилось» и т.п.;
- субботники, экологические экскурсии, праздничные мероприятия.
3. На мероприятие по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде и иных мероприятий по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду запланировано 16 995 224,26 руб. это средства, поступающие от предприятий в бюджет Слюдянского муниципального района от выплат за негативное воздействие на окружающую среду, из них:
- 2 000 000 руб. – предусмотрены средства на на приобретение  саженцев  деревьев (156 шт) и кустарников в количестве (200 шт) для посадки на территории Слюдянского городского поселения. Освоено 1 999 999,65 руб. (экономия по результатам торгов).
- 600 000,00 руб. предусмотрено на мероприятия по охране  и защите лесов  от пожаров - созданы противопожарные разрывы   в границах  Култукского муниципального образования. Освоено 594 000,00 руб. (экономия по результатам торгов).
- 600 000,00 руб. предусмотрено на ликвидацию несанкционированных мест размещения твердых коммунальных отходов в границах населенных пунктов Утуликского муниципального образования. Освоено 100%.
- 300 000,00 руб. предусмотрено на ликвидацию несанкционированных мест размещения твердых коммунальных отходов в границах населенных пунктов Култукского муниципального образования. Освоено 298 136,24 руб. (экономия по результатам торгов).
- 13 495 224,26 руб. предусмотрено на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд. Средства не освоены в связи с отсутствием потребности в закупке товаров и услуг.
4. На мероприятие по разработке предпроектной документации «Инженерная защита территорий сельских поселений Слюдянского муниципального района от затопления и подтопления» запланировано 590 000,00 руб. Средства не освоены в связи с тем, что конкурсная процедура не состоялась ввиду невозможности обоснования начальной максимальной цены контракта из-за отсутствия коммерческих предложений.
Начальник управления стратегического и инфраструктурного

развития администрации Слюдянского

муниципального района

                                                              Е.В. Бондарь